

forsikring foreslås omfattet af loven, og at hensynet til trediemands interesser, navnlig panthavernes, kan tale for at forsikringsbetingelserne skal godkendes. Disse er hidtil blevet godkendt af justitsministeriet.

Til nr. 16.

Ændringen af § 24, stk. 2, er redaktionel.

Det foreslåede § 24, stk. 3, er en følge af koncessionsprincippet's indførelse.

Forslagets stk. 4 og 5 svarer til de gældende stk. 3 og 4. Det gældende stk. 5 er udgået som overflødig.

Til nr. 17.

Et forsikringselskab skal i henhold til direktivet opfylde bestemte økonomiske krav. Reglerne herom er i hovedtræk følgende:

Et selskab skal have en i forhold til den samlede virksomhed tilstrækkelig basiskapital, hvis størrelse bestemmes ved beregning af en solvensmargin, jfr. om dette begreb nedenfor s. 17.

Solvensmarginen beregnes på grundlag af enten årets præmier eller de sidste 3 — i visse tilfælde 7 — års gennemsnitlige skader.

Basiskapitalen, der skal svare til den beregnede solvensmargin, omfatter ifølge art. 16 navnlig:

1. den indbetalte aktiekapital, eller for et gensidigt selskab den indbetalte garantikapital eller grundfonden,
2. halvdelen af den del af aktie- eller garantikapitalen, der endnu ikke er indbetalt, for så vidt den indbetalte del er nået op på 25 pct. af aktie- eller garantikapitalen,
3. lovmæssige eller frie reserver uden forbindelse med forsikringsmæssige forpligtelser,
4. overført overskud samt
5. med tilsynsmyndighedernes godkendelse skjulte reserver hidrørende fra undervurdering af aktiver eller overvurdering af forpligtelser inden for visse grænser.

Den beregnede solvensmargin fremkommer som det højeste af følgende to resultater:

Første resultat (præmiebasis):

De årlige præmieindtægter gøres op. Ved opgørelsen medregnes samtlige i det sidste regnskabsår forfaldne præmier for selskabets direkte tegnede forsikringer, hvortil lægges præmier for eventuel overtagen genforsikring. Der sker intet fradrag for den afgivne genforsikring.

Af den samlede præmieindtægt skal solvensmarginen beregnes på grundlag af følgende procentsatser: Præmieindtægt indtil 10 mio. RE (75 mio. kr.): 18 pct.

Præmieindtægt over 10 mio. RE (75 mio. kr.): 16 pct.

Første resultat fremkommer ved multiplikation af den således beregnede sum med det forhold, der for det sidste regnskabsår består mellem størrelsen af de forsikringsydelse, der påhviler virksomheden efter afgivelse til genforsikring, og forsikringsydelsernes bruttobeløb; dette forhold kan i intet tilfælde være under 50 pct.

Andet resultat (skadebasis):

Skadesgennemsnittet udregnes for de sidste 3 år (dog regnes med 7 år for selskaber, der væsentligst tegner storm-, hagl- og frostskadeforsikringer). Ved skadesgennemsnittet forstås kort udtrykt 1/3, henholdsvis 1/7 af de i hele perioden betalte skader i såvel direkte forsikring som forsikringer overtaget i genforsikring. Beløbet reguleres ved, at der til summen af skader lægges den skadesreserve, der er afsat ved udgangen af det sidste regnskabsår og fradrages den skadesreserve, der var afsat ved periodens begyndelse.

Af skadesgennemsnittet skal solvensmarginen beregnes på grundlag af følgende procentsatser:

Skadesgennemsnit indtil 7 mio. RE (52,5 mio. kr.): 26 pct.

Skadesgennemsnit over 7 mio. RE (52,5 mio. kr.): 23 pct.

Andet resultat fremkommer ved multiplikation af den således beregnede sum med det forhold, der for det sidste regnskabsår består mellem størrelsen af de skader, der påhvilede virksomheden efter afgivelse til genforsikring, og skadernes bruttobeløb; dette forhold kan i intet tilfælde være lavere end 50 pct.

Solvensmarginen udgør herefter det højeste af de 2 resultater.

For at et selskab kan opfylde solvenskravene, skal dets basiskapital mindst dække den beregnede solvensmargin.

Garantifonden.

Uanset størrelsen af den beregnede solvensmargin skal basiskapitalen altid udgøre et mindstebeløb, jfr. § 25, stk. 2. Dette mindstebeløb benævnes i direktivet garantifond.

Garantifonden udgør en trediedel af solvensmarginen, dog mindst:

400.000 RE (ca. 3 mio. kr.) ved virksomhed i bl.a. ansvar i auto-, sø-, luftfart-, almindelig ansvars- samt kredit- og kaufionsforsikring.

300.000 RE (ca. 2¼ mio. kr.) ved virksomhed i bl.a. ulykkes-, syge-, autokasko-, jernbanekasko-,